
中３寮生東京進路探求旅行参加生徒保護者各位 
 
 
 
 
 

56 期中３東京進路探求旅行中止のお知らせ 
 
 
 

愛光学園寮務部長 
竹村 司郎 

 
 
東北地方太平洋沖地震で被災されたすべての方々へお悔やみ申し上げます。 

 
今回の震災発生を受けて、進路探求旅行実施の可否について検討してまいりました。大変残念で

すが、中止の決定をいたしましたことをお知らせします。 
 
・ 余震の影響が予測できないこと。 
・ 東京電力の計画停電により、JR および各私鉄の電車運行が不規則になること。 
・ 計画停電により、受け入れ先の業務や活動に制限があること。 
・ 受け入れ先の企業・会社などで、震災で亡くなられた方や負傷された方がいらっしゃること。 

 
 以上が理由です。 
 
生徒には 14 日(月)に連絡をいたしました。本人から保護者へ以下の連絡等を速やかに行うよう

指示しました。 
１）旅行中止の連絡 
２）個人で手配した復路のキャンセル依頼、 
３）帰省手段の相談 

 
中止決定は寮といたしましても大変残念なことですが、やはり、生徒の安全を第一に考えました。

何卒ご理解いただきますようお願いいたします。 
 
 事前に徴収した旅費の返金については、 
１）往路の飛行機代について、キャンセル料なしで返金できる予定です。 

※そのまま利用することもできます。その場合は通常運賃になりますので、追加徴収します。 
２）宿泊費について、キャンセル料なしで返金できる予定です。 
３）食費・宅配便費用について、全額を返金します。 
４）東京での移動のために事前に購入したパスモ電車 IC カード(5000 円)について、全額の返金

を検討中です。 
５）旅行保険代(800 円)については、返金を予定しています。 
６）JTB で手配した復路の運賃については、キャンセル料を確認し、残りを返金いたします。個

人で手配された方は速やかにキャンセルの手続きをお願いします。 
  

 １）２）３）４）５）６）について決定次第、改めて詳細を連絡し、速やかに返金いたしますの

で、今しばらく猶予をください。 
  
 今後とも学園・寮の教育活動に、ご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 



 
 
３月 14 日(月) 
 

本日午後、保護者に以下を速やかに連絡してください。（別紙の文書は速やかに

親元に発送しますが、なるべく早く連絡したいのでお願いします） 
   

１） 旅行の中止 
２） 個人で手配した復路のキャンセル 
３） ３月 17 日（または 18 日）の帰省手段について  

※３月 17 日(木)17 時までは寮で引越し作業です。 
※３月 17 日(木)の帰省が困難な場合は、18 日(金)朝まで残寮できます。 
※研修旅行で搭乗予定だった３月 18 日の 7：35 発 ANA 羽田行きはそのま

ま空席がありますが、利用する場合は通常運賃(34000 円？）になります。

朝 6：30 寮出発です。山一教諭の車で松山空港まで送ります。 
   

４）旅費の返金については後日学校から文書で連絡 
 
 
１）～４）を連絡し、保護者と帰省手段について相談してください。以下に記入し、

この紙を寮母さんか舎監さんに、なるべく早く提出してください。 
 

 
 
中３（   ）組（   ）番（                      ） 
 
 
帰省の日時 
 
３月（   ）日（   ）曜日（    ）時頃に寮を出発 
 
★帰省手段 （3 月 18 日の朝 7：35 の ANA をそのまま利用する人は山一先生

にも報告してください） 
 
 
 
 
 
 

※3 月 17 日は 17 時までは寮で引越し作業です 
  ※3 月 18 日の朝 7：35 松山出発便を利用する場合は朝 6：30 寮出発です。 
 
 

  


